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内容提要 

⚫ 我们的观点 

2022 年 4月 4日至 4月 8日，沪深 300指数下跌

28.07 点。对 IF指数周度跌幅提供负贡献排名前三的

行业分别为：食品饮料、电气设备、电子；对 IF指

数周度跌幅提供正贡献排名前三的行业分别为：有色

金属、采掘、农林牧渔。上证 50指数上涨 6.99点。

对 IH指数周度涨幅提供负贡献排名前三的行业分别

为：食品饮料、电气设备、非银金融；对 IH 指数周

度涨幅提供正贡献排名前三的行业分别为：有色金

属、采掘、医药生物。中证 500 指数下跌 138.89

点。对 IC指数周度跌幅提供负贡献排名前三的行业

分别为：电子、电气设备、计算机；对 IC指数周度

跌幅提供正贡献排名前三的行业分别为：房地产、采

掘、农林牧渔。 

北上资金净流出 65.57亿元，统计每日北上资金

前十大活跃股个股成交情况，周内合计净流出 111.25

亿元。在每日前十大活跃股中，沪深 300指数 300只

成分股中有 80只股票有北上资金参与，周内北上资

金净卖出 95.69亿元，其中买入 5611.12亿元，卖出

5706.81亿元；上证 50指数 50只成分股中有 30只股

票有北上资金参与，周内净买入 13.43 亿元，其中买

入 2743.57 亿元，卖出 2730.14 亿元；中证 500指数

500 只成分股中有 11只股票有北上资金参与，周内净

卖出 5.93亿元，其中买入 50.13亿元，卖出 56.05

亿元。 
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1. 成分股指数拉动情况 

 

2022年 4月 4日至 4月 8日，沪深 300指数下跌 28.07 点。在沪深 300指数的 300只成

分股中，有 191只股票对指数下跌提供负贡献，有 102只股票提供正贡献，有 7只股票贡献为

0。分行业看，对 IF指数周度跌幅提供负贡献排名前三的行业分别为：食品饮料、电气设备、

电子；对 IF指数周度跌幅提供正贡献排名前三的行业分别为：有色金属、采掘、农林牧渔。

分个股看，对 IF指数周度跌幅提供负贡献排名前五的股票分别为：宁德时代、隆基股份、恒

瑞医药、立讯精密、中国中免；对指数周度跌幅提供贡献点分别为：-3.62点，-2.35 点，-

1.73 点，-1.56点，-1.16 点。对 IF 指数周度跌幅提供正贡献排名前五的股票分别为：三一

重工、中国建筑、长江电力、沃森生物、比亚迪；对指数周度跌幅提供贡献点分别为：1.31

点，1.16点，1.13 点，0.83 点，0.83 点。 

 

图表 1：IF指数行业贡献情况 

  

据来源：wind，兴证期货研发部 
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图表 2：IF指数正/负贡献最大公司 

   

据来源：wind，兴证期货研发部 

 

2022年 4月 4日至 4月 8日，上证 50指数上涨 6.99 点。在上证 50指数的 50只成分股

中，有 19只股票对指数上涨提供负贡献，有 29只股票提供正贡献，有 2只股票贡献为 0。分

行业看，对 IH指数周度涨幅提供负贡献排名前三的行业分别为：食品饮料、电气设备、非银

金融；对 IH指数周度涨幅提供正贡献排名前三的行业分别为：有色金属、采掘、医药生物。

分个股看，对 IH指数周度涨幅提供负贡献排名前五的股票分别为：三一重工、中国建筑、长

江电力、兴业银行、紫金矿业；对指数周度涨幅提供贡献点分别为：-1.27点，-1.11 点，-

1.09 点，-0.73点，-0.59 点。对 IH 指数周度涨幅提供正贡献排名前五的股票分别为：隆基

股份、恒瑞医药、中国中免、韦尔股份、中远海控；对指数周度涨幅提供贡献点分别为：2.32

点，1.69点，1.15 点，1.12 点，0.98 点。 

 

 

 

 

 

 

 

 

公司简称 点数 公司简称 点数

1 宁德时代 -3.62 三一重工 1.31

2 隆基股份 -2.35 中国建筑 1.16

3 恒瑞医药 -1.73 长江电力 1.13

4 立讯精密 -1.56 沃森生物 0.83

5 中国中免 -1.16 比亚迪 0.83

6 韦尔股份 -1.15 兴业银行 0.76

7 海康威视 -1.06 中国电建 0.69

8 中远海控 -1.06 平安银行 0.66

9 牧原股份 -0.97 中国中铁 0.63

10 亿纬锂能 -0.92 紫金矿业 0.61

负贡献 正贡献
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图表 3：IH指数行业贡献情况 

   

据来源：wind，兴证期货研发部 

图表 4：IH指数正/负贡献最大公司 

   

据来源：wind，兴证期货研发部 
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公司简称 点数 公司简称 点数

1 三一重工 -1.27 隆基股份 2.32

2 中国建筑 -1.11 恒瑞医药 1.69

3 长江电力 -1.09 中国中免 1.15

4 兴业银行 -0.73 韦尔股份 1.12

5 紫金矿业 -0.59 中远海控 0.98

6 万华化学 -0.44 药明康德 0.87

7 中国平安 -0.30 通威股份 0.66

8 海螺水泥 -0.28 山西汾酒 0.65

9 贵州茅台 -0.28 闻泰科技 0.62

10 中国神华 -0.25 航发动力 0.46

负贡献 正贡献



专题报告                                

2022年 4月 4日至 4月 8日，中证 500指数下跌 138.89 点。在中证 500指数的 500 只成

分股中，有 355只股票对指数下跌提供负贡献，有 139只股票提供正贡献，有 6只股票贡献为

0。分行业看，对 IC指数周度跌幅提供负贡献排名前三的行业分别为：电子、电气设备、计算

机；对 IC指数周度跌幅提供正贡献排名前三的行业分别为：房地产、采掘、农林牧渔。分个

股看，对 IC指数周度跌幅提供负贡献排名前五的股票分别为：容百科技、圆通速递、法拉电

子、思瑞浦、长信科技；对指数周度跌幅提供贡献点分别为：-3.28 点，-2.78 点，-2.52

点，-2.33点，-2.28点。对 IC指数周度跌幅提供正贡献排名前五的股票分别为：以岭药业、

兴发集团、华菱钢铁、赤峰黄金、铜陵有色；对指数周度跌幅提供贡献点分别为：3.04 点，

2.59 点，2点，1.91 点，1.83点。 

 

图表 5：IC指数行业贡献情况 

   

据来源：wind，兴证期货研发部 
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图表 6：IC指数正/负贡献最大公司 

   

据来源：wind，兴证期货研发部 

 

2. 北上资金个股流向 

     

2022年 4月 4日至 4月 8日，北上资金净流出 65.57 亿元，统计每日北上资金前十大活

跃股个股成交情况，周内合计净流出 111.25 亿元。在每日前十大活跃股中，沪深 300 指数

300 只成分股中有 80只股票有北上资金参与，周内北上资金净卖出 95.69亿元，其中买入

5611.12亿元，卖出 5706.81 亿元；上证 50指数 50 只成分股中有 30只股票有北上资金参

与，周内净买入 13.43亿元，其中买入 2743.57亿元，卖出 2730.14 亿元；中证 500指数 500

只成分股中有 11只股票有北上资金参与，周内净卖出 5.93亿元，其中买入 50.13亿元，卖出

56.05亿元。 

 

 

 

 

 

 

公司简称 点数 公司简称 点数

1 容百科技 -3.28 以岭药业 3.04

2 圆通速递 -2.78 兴发集团 2.59

3 法拉电子 -2.52 华菱钢铁 2.00

4 思瑞浦 -2.33 赤峰黄金 1.91

5 长信科技 -2.28 铜陵有色 1.83

6 安琪酵母 -2.25 明阳智能 1.66

7 中天科技 -2.18 扬农化工 1.46

8 思源电气 -2.04 中国化学 1.08

9 斯达半导 -2.04 银泰黄金 1.07

10 博腾股份 -1.96 马钢股份 0.92

负贡献 正贡献
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图表 7：IF北上资金流入情况 

  代码 简称 权重 贡献点 买入金额 卖出金额 净买入 

600519.SH 贵州茅台 5.84  2.19  590.93  701.24  -110.31  

300750.SZ 宁德时代 3.60  0.11  583.14  678.10  -94.96  

600036.SH 招商银行 2.71  1.13  377.10  294.84  82.26  

601318.SH 中国平安 2.50  0.34  221.75  250.27  -28.52  

000858.SZ 五粮液 1.97  1.78  290.19  322.07  -31.89  

000333.SZ 美的集团 1.67  -1.23  45.19  18.07  27.13  

601012.SH 隆基股份 1.66  -2.24  321.52  303.73  17.79  

300059.SZ 东方财富 1.34  -0.93  298.85  320.99  -22.14  

601166.SH 兴业银行 1.26  -0.95  166.33  144.86  21.47  

600900.SH 长江电力 1.18  -0.24  52.42  43.02  9.41  

002475.SZ 立讯精密 1.14  -2.00  174.96  167.42  7.54  

002594.SZ 比亚迪 1.11  -0.14  208.48  230.81  -22.33  

600276.SH 恒瑞医药 1.02  -0.80  18.42  50.37  -31.95  

600030.SH 中信证券 1.02  0.00  56.74  67.86  -11.12  

603259.SH 药明康德 1.01  -1.44  224.98  235.91  -10.93  

601888.SH 中国中免 0.95  1.58  119.93  139.34  -19.41  

600887.SH 伊利股份 0.94  0.00  60.12  76.45  -16.33  

000568.SZ 泸州老窖 0.83  0.11  28.25  31.87  -3.62  

000651.SZ 格力电器 0.81  -0.87  37.01  44.56  -7.55  

300760.SZ 迈瑞医疗 0.75  -1.29  69.63  90.46  -20.83  

603501.SH 韦尔股份 0.73  -0.96  96.65  102.11  -5.47  

000001.SZ 平安银行 0.73  0.04  54.55  52.79  1.77  

600309.SH 万华化学 0.71  -0.59  16.18  26.65  -10.46  

000725.SZ 京东方 A 0.69  0.27  4.69  0.70  3.99  

002714.SZ 牧原股份 0.69  -1.27  32.59  32.06  0.53  

600809.SH 山西汾酒 0.69  0.27  28.19  27.77  0.42  

002142.SZ 宁波银行 0.68  -0.50  5.92  7.54  -1.62  

601899.SH 紫金矿业 0.64  0.45  189.31  114.58  74.73  

300274.SZ 阳光电源 0.64  0.63  199.56  129.77  69.78  

002352.SZ 顺丰控股 0.63  -0.04  26.05  25.82  0.23  

000002.SZ 万科 A 0.63  -0.64  33.96  29.63  4.33  

002812.SZ 恩捷股份 0.62  -0.35  138.46  163.72  -25.27  

002241.SZ 歌尔股份 0.62  -0.92  67.92  57.86  10.06  

600031.SH 三一重工 0.61  -1.29  23.59  21.30  2.29  

603288.SH 海天味业 0.61  0.51  12.66  12.35  0.31  

600436.SH 片仔癀 0.59  -0.57  2.44  3.16  -0.72  

300124.SZ 汇川技术 0.58  -0.19  23.40  22.55  0.85  

300014.SZ 亿纬锂能 0.57  0.46  108.15  103.57  4.58  

601919.SH 中远海控 0.56  -1.14  30.57  25.52  5.06  

600438.SH 通威股份 0.52  -0.04  13.26  6.42  6.85  
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300015.SZ 爱尔眼科 0.52  -0.59  30.69  54.76  -24.07  

600048.SH 保利发展 0.51  -0.03  6.72  3.80  2.92  

600690.SH 海尔智家 0.50  -0.17  1.52  3.31  -1.79  

002460.SZ 赣锋锂业 0.49  0.22  162.02  168.94  -6.92  

600406.SH 国电南瑞 0.49  -0.82  56.72  28.94  27.78  

000063.SZ 中兴通讯 0.48  -0.72  1.55  4.77  -3.21  

601668.SH 中国建筑 0.48  -0.30  61.68  47.12  14.55  

603799.SH 华友钴业 0.47  -0.10  13.99  9.42  4.56  

600585.SH 海螺水泥 0.45  -0.75  15.39  7.17  8.22  

600745.SH 闻泰科技 0.44  -0.46  9.37  5.96  3.41  

300122.SZ 智飞生物 0.44  -0.60  5.17  4.12  1.05  

002049.SZ 紫光国微 0.44  -0.52  4.75  1.77  2.98  

600111.SH 北方稀土 0.44  0.20  2.09  4.14  -2.04  

603986.SH 兆易创新 0.43  -0.74  2.71  3.09  -0.38  

601688.SH 华泰证券 0.41  -0.16  11.37  3.64  7.73  

002129.SZ 中环股份 0.41  0.08  3.26  1.82  1.44  

000661.SZ 长春高新 0.40  -1.90  18.01  16.02  2.00  

002027.SZ 分众传媒 0.39  -0.25  7.73  7.75  -0.02  

600893.SH 航发动力 0.38  -0.19  1.90  2.18  -0.28  

002371.SZ 北方华创 0.38  -0.63  29.63  49.07  -19.44  

300450.SZ 先导智能 0.35  0.01  8.54  8.16  0.38  

002709.SZ 天赐材料 0.29  0.28  6.33  7.36  -1.03  

600905.SH 三峡能源 0.29  -0.18  13.21  9.56  3.65  

600010.SH 包钢股份 0.29  -0.38  4.59  3.50  1.09  

300347.SZ 泰格医药 0.28  -0.33  9.82  7.19  2.63  

688599.SH 天合光能 0.27  0.25  7.31  5.92  1.39  

600588.SH 用友网络 0.27  -0.06  3.97  2.03  1.94  

600196.SH 复星医药 0.26  0.75  5.86  4.13  1.74  

002821.SZ 凯莱英 0.26  -0.10  8.10  10.77  -2.68  

601658.SH 邮储银行 0.25  -0.08  3.28  2.13  1.15  

601600.SH 中国铝业 0.22  -0.10  6.28  5.80  0.48  

601225.SH 陕西煤业 0.22  0.18  6.80  1.46  5.34  

600009.SH 上海机场 0.21  0.36  3.59  3.59  0.00  

600176.SH 中国巨石 0.20  -0.21  0.78  5.78  -5.00  

601006.SH 大秦铁路 0.17  0.08  4.93  4.97  -0.04  

000977.SZ 浪潮信息 0.17  -0.09  5.11  1.54  3.57  

601868.SH 中国能建 0.16  -0.27  4.36  3.81  0.55  

601838.SH 成都银行 0.12  -0.08  2.12  4.65  -2.53  

601607.SH 上海医药 0.11  -0.13  5.57  4.10  1.48  

603260.SH 合盛硅业 0.09  -0.10  0.28  4.52  -4.24  
 

据来源：wind，兴证期货研发部 
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图表 8：IH北上资金流入情况 

  代码 简称 权重 贡献点 买入金额 卖出金额 净买入 

600519.SH 贵州茅台 16.08  4.07  590.93  701.24  -110.31  

600036.SH 招商银行 7.53  2.12  377.10  294.84  82.26  

601318.SH 中国平安 6.82  0.62  221.75  250.27  -28.52  

601012.SH 隆基股份 4.66  -4.22  321.52  303.73  17.79  

601166.SH 兴业银行 3.46  -1.76  166.33  144.86  21.47  

600900.SH 长江电力 3.22  -0.45  52.42  43.02  9.41  

603259.SH 药明康德 3.04  -2.91  224.98  235.91  -10.93  

600276.SH 恒瑞医药 2.84  -1.50  18.42  50.37  -31.95  

600030.SH 中信证券 2.81  0.00  56.74  67.86  -11.12  

601888.SH 中国中免 2.68  3.01  119.93  139.34  -19.41  

600887.SH 伊利股份 2.65  0.00  60.12  76.45  -16.33  

603501.SH 韦尔股份 2.02  -1.78  96.65  102.11  -5.47  

600309.SH 万华化学 1.98  -1.10  16.18  26.65  -10.46  

600809.SH 山西汾酒 1.93  0.50  28.19  27.77  0.42  

601899.SH 紫金矿业 1.75  0.83  189.31  114.58  74.73  

600031.SH 三一重工 1.69  -2.40  23.59  21.30  2.29  

603288.SH 海天味业 1.66  0.94  12.66  12.35  0.31  

600436.SH 片仔癀 1.65  -1.06  2.44  3.16  -0.72  

600438.SH 通威股份 1.52  -0.07  13.26  6.42  6.85  

601919.SH 中远海控 1.48  -2.02  30.57  25.52  5.06  

600690.SH 海尔智家 1.41  -0.32  1.52  3.31  -1.79  

600048.SH 保利发展 1.40  -0.06  6.72  3.80  2.92  

601668.SH 中国建筑 1.31  -0.55  61.68  47.12  14.55  

600585.SH 海螺水泥 1.21  -1.35  15.39  7.17  8.22  

600745.SH 闻泰科技 1.21  -0.84  9.37  5.96  3.41  

603986.SH 兆易创新 1.17  -1.38  2.71  3.09  -0.38  

601688.SH 华泰证券 1.14  -0.30  11.37  3.64  7.73  

600893.SH 航发动力 1.06  -0.35  1.90  2.18  -0.28  

600196.SH 复星医药 0.74  1.42  5.86  4.13  1.74  

600588.SH 用友网络 0.73  -0.12  3.97  2.03  1.94  
 

据来源：wind，兴证期货研发部 

 

图表 9：IC北上资金流入情况 

  代码 简称 权重 贡献点 买入金额 卖出金额 净买入 

600522.SH 中天科技 0.642 -0.66 3.15  8.81  -5.66  

601615.SH 明阳智能 0.581 0.8 3.44  4.45  -1.02  

600884.SH 杉杉股份 0.54 0.01 9.20  8.09  1.12  

688005.SH 容百科技 0.442 -0.01 9.89  5.63  4.25  
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600141.SH 兴发集团 0.419 -0.31 6.10  8.38  -2.28  

300699.SZ 光威复材 0.374 -0.36 2.93  5.42  -2.49  

601168.SH 西部矿业 0.369 -0.04 3.09  2.12  0.96  

000630.SZ 铜陵有色 0.365 0.27 2.69  2.86  -0.17  

601689.SH 拓普集团 0.332 -0.71 2.09  3.04  -0.95  

000932.SZ 华菱钢铁 0.301 -0.47 3.89  5.70  -1.81  

000807.SZ 云铝股份 0.276 0.11 3.65  1.54  2.12  
 

据来源：wind，兴证期货研发部 
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